• Gestor(a): Marcus Gustavo de Souza Sarmento

• Praça Eurico de Freitas, 292 , Centro – Itanagra-Ba

 • Tel: (75) 3453-2158

SEXTA-FEIRA – 09 DE AGOSTO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 128

Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITANAGRA PUBLICA:

▪ EDITAL DE CONVOCAÇÃO/2024: CONVOCAÇÃO PARA CONSULTA PÚBLICA ONLINE PARA ELABORAÇÃO DA LEI

ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO ANO DE 2025.

http://www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.itanagra.ba.gov.br
Praça Eurico de Freitas,292 – Centro | Tel: (75) 3453-2158| Gestor(a): Marcus Gustavo de Souza Sarmento

SEXTA- FEIRA

09 DE AGOSTO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO N° 128

4445

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA

GABINETE DO PREFEITO

ITANAGRA-BA

_____________________________________________________________________________
Praça Eurico de Freitas nº 466, Centro – Itanagra –Bahia – CEP- 48.290-000

CNPJ: 14.757.157/0001-70

E-mail: Itanagra.gabinete@gmail.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONSULTA PÚBLICA ONLINE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA – BA ELABORAÇÃO DA LEI

ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) PARA O EXERCÍCIO DE 2025

O Prefeito Municipal de Itanagra, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições

legais, convida a população itanagrense para participar da Consulta Pública

Online sobre a elaboração da Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de

2025.

OBJETIVO

A consulta tem como objetivo promover a participação popular na definição das

prioridades e ações governamentais para o próximo exercício financeiro,

garantindo transparência e maior efetividade na aplicação dos recursos públicos.

PERÍODO DE PARTICIPAÇÃO

A Consulta Pública estará disponível no período de 10 a 25 de agosto de 2024.

COMO PARTICIPAR

Os cidadãos podem participar acessando o link da consulta pública e preenchendo

o formulário com suas sugestões e opiniões:

https://bit.ly/consultapublica-LOA2025-PMITANAGRA

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

1. O que é a LOA? A Lei Orçamentária Anual (LOA) é um instrumento de

planejamento governamental que estabelece as despesas e receitas previstas

para o exercício financeiro de um ano. A LOA é essencial para garantir que

os recursos públicos sejam aplicados de forma eficiente e de acordo com as

prioridades da população.

2. Importância da Participação Popular A participação da população na

elaboração da LOA é fundamental para garantir que as necessidades e

expectativas da comunidade sejam atendidas. Por meio da consulta pública,

os cidadãos têm a oportunidade de influenciar as decisões sobre onde e

como os recursos públicos serão aplicados.

http://www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.itanagra.ba.gov.br
Praça Eurico de Freitas,292 – Centro | Tel: (75) 3453-2158| Gestor(a): Marcus Gustavo de Souza Sarmento

SEXTA- FEIRA

09 DE AGOSTO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO N° 128

4445

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA

GABINETE DO PREFEITO

ITANAGRA-BA

_____________________________________________________________________________
Praça Eurico de Freitas nº 466, Centro – Itanagra –Bahia – CEP- 48.290-000

CNPJ: 14.757.157/0001-70

E-mail: Itanagra.gabinete@gmail.com

3. Como Contribuir Ao acessar o link da consulta pública, os cidadãos

poderão sugerir ações, projetos e programas que consideram prioritários

para o desenvolvimento do município. Todas as contribuições serão

analisadas e poderão ser incorporadas ao projeto de lei que será enviado à

Câmara Municipal para apreciação e aprovação.

Marcus Gustavo de Souza Sarmento

Prefeito Municipal de Itanagra

Itanagra - BA, 8 de agosto de 2024.

http://www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br/

		2024-08-09T09:40:48-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182